

Połączenie 14 października?

Na spotkaniu premiera Lothara de Maiziere'a z przewodniczącymi frakcji parlamentarnych w Izbie Ludowej uzgodniono, że NRD przyłączy się do Republiki Federalnej na mocy art. 23 bonńskiej ustawy zasadniczej w dniu 14 października br. Odpowiednią uchwałę w tej sprawie ma podjąć Izba Ludowa na specjalnym posiedzeniu pięć dni wcześniej, tj. 9 października. Tak więc premier zdołał przekonać przewodniczących frakcji do swego harmonogramu zjednoczeniowego. Liczy, że dokonane uzgodnienia zostaną zatwierdzone przez parlament NRD na jego jutrzejszym posiedzeniu.

▲ Z Łodzi do Gdańska ▲ 5 etapów 616 km ▲ Z udziałem ekip z Litwy Ukrainy i Holandii

Kolarski wyścig na cześć rocznicy

Wbrew głosom pesymistów odbędzie się jednak wyścig kolarski, stanowiący znaczący punkt programu imprez sportowych przeprowadzonych z okazji 10-lecia „Solidarności”. Oto co na ten temat powiedział nam wczoraj prezes OZKol w Łodzi — Donat Budyński, który pełni obowiązki dyrektora wyścigu: — Trasa wyścigu liczy 616 km i została podzielona na 5 etapów. We wtorek, 28 sierpnia br. 100 kolarzy ustawi się na starcie honorowym przed łódzką katedrą. Następnie przejadą oni na start ostry, wyznaczony na skrzyżowaniu ulic Aleksandrowskiej i Szczecińskiej. Pierwszy etap prowadzi z Łodzi do Konina, gdzie zaplanowano 3-kilometrową „czasówkę”. Kolejnymi miastami etapowymi będą Bydgoszcz, Elbląg i Gdańsk. Wśród setki kolarzy zgłoszonych do wyścigu znajdują się ekipy z Litwy, Ukrainy i Holandii, które rywalizować będą z 18 reprezentacjami wojewódzkimi. Łódź wystawia dwa zespoły. Relację naszego specjalnego wyścigowca z trasy poszczególnych

etapów zamieszczają będziemy na bieżąco na łamach „DL”. (wróbi)



Komisja Międzyzakładowa NSZZ „Solidarnosc” przy MPK w Łodzi zaprasza na uroczystości z okazji dziesiątej rocznicy strajku w MPK w dniu 26 sierpnia 1990 r.

Obchody rozpocznie uroczysta msza w kościele św. Krzyża przy ul. Sienkiewicza o godz. 10.30. Następnie złożone zostaną kwiaty pod tablicą „stoczniovców”, a o godz. 12 w świetlicy przy ul. Tramwajowej 8 nastąpi uroczyste otwarcie wystawy ze zbiorami filatelistycznymi o tematyce solidarnościowej oraz emblematami, a także dokumentami z pierwszych dni strajku. Część materiałów dotyczy organizowania się niezależnych związków. Wystawa czynna będzie do 31 sierpnia.

Informacja dla kolekcjonerów: będą do nabycia okolicznościowe koperty oraz kartki z krótkim przesłaniem przewodniczącego ZR NSZZ „Solidarnosc” Andrzeja Słowika.

Podobne uroczystości odbędą się w Piotrkowie, Sieradzu i Skierkowiecach. M. B.

Wydanie ŁÓDŹ, środa 22 sierpnia 1990 roku. Rok XLV nr 193 (13181) PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004 Cena 400 zł

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Gospodarka

Lipiec lepszy, ale...

Dane o sytuacji w gospodarce w lipcu świadczą być może o tym, że ruszyła wreszcie produkcja przemysłowa, choć z drugiej strony na podstawie jednego tylko miesiąca trudno snuć optymistyczne prognozy. Centralny Urząd Planowania informuje wszakże, że w lipcu zmalała nieco skala recesji w przemyśle. Zwykle bardzo wysoki sezonowy spadek produkcji wyniósł 12,5 proc. Produkcja trzymała się

w lipcu średnio na poziomie 76,5 proc. ubiegłorocznej.

W sektorze uspołecznionym odnotowano o 77 proc. więcej mieszkań niż w lipcu ub. r. Coraz mniej jest jednak budów nowe rozpoczynanych.

Dodatnie saldo obrotów w handlu zagranicznym wyniosło po 7 miesiącach br. 2,7 mld rubli oraz 2,5 mld dolarów.

Rosną bankowe rezerwy dewizowe. W lipcu powiększyły się o 0,5 mld dolarów, a od początku roku o ok. 1,8 mld dolarów CUP odnotowuje stan równowagi na rynku walutowym. Wolnorynkowy (DALSZY CIĄG NA STR. 3)

A jednak falsyfikat

Watykan oficjalnie potwierdził, że słynny całun turyński nie pochodzi z okresu życia i śmierci Chrystusa, lecz z epoki średniowiecza. W specjalnym oświadczeniu biura prasowego Stolicy Apostolskiej przypomina się, że w 1938 roku — wychodząc z założenia, że dozwolone są wszelkie dociekania mające na celu sformułowanie obiektywnych danych — całun został poddany kolejnym badaniom, które wykazały datę jego powstania w epoce średniowiecza.

Łódzcy pielgrzymi

Kilka tysięcy wiernych odprowadzało swoich najbliższych — uczestników 65 pieszkiej pielgrzymki łódzkiej na Jasną Górę. O godz. 6 rano przy ołtarzu połowym przed kościołem Matki Boskiej Zwycięskiej rozpoczęła się uroczysta msza święta koncelebrowana przez kapłanów-opiekunów dziewięciu grup.

Liturgii przewodniczył biskup ordynariusz ks. dr Władysław Ziśtek. W homilii wyraził podziw i szacunek dla pątniczego trudu, hartu ducha i ciała, umiłowania Matki Bożej obecnej poprzez swój jasnogórski wizerunek od wieków w życiu narodu. Tegoroczna pielgrzymka jest formą dziękczynienia za przemiany w ojczyźnie i 70 lat diecezji łódzkiej.

Punktualnie o godz. 8 na pielgrzymi szlak ruszyła pierwsza grupa na czele z biskupem ordynariuszem. Następnych osiem grup wyruszało na 4-dniowy marsz ku Częstochowie w odstępach 5-minutowych. 24 sierpnia

(DALSZY CIĄG NA STR. 4)



Po tragedii w Ursusie

Zidentyfikowano wszystkie ofiary

Przekazana w poniedziałek po południu Polskiej Agencji Prasowej przez dyr. gen. PKP lista ofiar wypadku kolejowego, jaki miał miejsce w Ursusie 20 bm. — jak się okazało — zawierała wiele nieścisłości. Niewłaściwe były nazwiska Bernarda Drabinki zam. w Opolu, Marka Karmienika — również z Opola, Eugeniusza Kasperkiego zam. Kołacz oraz Wincentego Wilczyńskiego. We wtorek o godz. 14.30 PAP otrzymała kolejną pełną już listę 16 ofiar katastrofy. Oto ona: Ber-

nard Ebleńko zam. w Opolu, Tatiana Bakanowska (obywatka ZSRR) Stanisław Bogdański, Jerzy Dejnert, Kazimierz Marcin Gabara zam. w Warszawie, Tomasz Goszczyński, Marek Kabala, Eugeniusz Kasperski zam. Kołacz woj. piotrkowskie, Marek Kamieniak zam. Opole, Marek Kaniewski, Leszek Kupisz zam. we Wrocławiu, Helena (DALSZY CIĄG NA STR. 3)



Dziś mamy środek, 22 sierpnia.

Imieniny obchodzą

Cezary, Tymoteusz, Bogusław, Zygfryd

Dziurny synoptyk

przewiduje zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Okresami opady deszczu. Temp. maks. w dzień 19 st. Wiatr umiarkowany. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 984,9 hPa (733,7 mm), a temperatura 11,1 st. C.

Z kalendarza wydarzeń

1531 — Wielkie zwycięstwo wojsk polskich nad hospodarem moldawskim

1675 — Zwycięstwo Jana III nad Turkami pod Lwowem.

1945 — Powstanie PSL ze Stanisławem Mikołajczykiem na czele.

Także sobie myśl

Błogosławieństwo rodziców buduje dzieciom domy.

Uśmiechnij się



— A jak długo trzeba się tutaj przyzwyczajać do stanu nie-ważkości?

Trującą gumy nadal w sprzedaży

Pomimo ministerialnego zakazu importowane gumy do żucia zawierające butylohydroksytoluen (bht) ciągle są w sprzedaży. I to nie tylko na straganach, czy u ulicznych handlarzy. Wprawdzie rzadziej, ale spotkać je można także w sklepach detalicznych. Są także bez żadnej zezwolenia sprzedawane na promach kursujących pomiędzy Polską i Skandynawią. Lipcowo-sierpniowa kontrola PIH prowadzona w 21 województwach spowodowała wycofanie z obrotu ponad 37 tys. szt. gum, wartości orzeszko 25 mln zł. Są to gumy sprowadzane głównie z RFN, a

także z Francji, Hiszpanii, Holandii i Danii. Dodać należy że lista gum zawierających bht jest znacznie szersza od tej, wymienionej w decyzji ministra rynku wewnętrznego z maja br. Oto one: „Happy 2000”, „Cirus-Supermix”, „Pilly (DALSZY CIĄG NA STR. 3)

Obchody rocznicy stłumienia praskiej wiosny

W Czechosłowacji po raz pierwszy otwarcie upamiętniono we wtorek rocznicę interwencji wojsk Układu Warszawskiego, które wkroczyły do Czechosłowacji w nocy z 20 na 21 sierpnia 1968 r. W dzień rocznicy w Pradze rozległ się głos syren. Pod pomnikiem św. Wacława w stolicy CSRF kwiaty złożył prezydent Vaclav Havel oraz przewodniczący Zgro-

madzenia Federalnego Alexander Dubcek, czcąc pamięć ofiar stłumienia praskiej wiosny i późniejszego okresu „normalizacji”.

Uroczystości rocznicowe zaczęły się o pierwszej w nocy wywróceniem czołgu T-55 na placu Wacława w Pradze. Żołnierze wojsk MSW przewrócili go za pomocą dźwigu na bok. Na dolnej części czołgu namalowany był czerwono-niebieski znak Forum Obywatelskiego i polski napis „Solidarność”.

W dzień rocznicy Prokuratura Generalna CSRF poinformowała, że ambasada polska przekazała jej dokumenty związane z wkroczeniem wojsk Układu Warszawskiego do Czechosłowacji w 1968 r. Materiały udostępniła Prokuratura Generalna RP. (PAP)

Nie milkną strzały w Armenii

Rośnie liczba zabitych i rannych w starciach między Ormianami i Azerbejdżanami. Od trzech dni nie milkną strzały w przygranicznym rejonie nojemberiańskim w Armenii. Młonej doby tuż: bobywicy tzw. Armii Ludowej zaspali: gradem pocisków wsie azerbejdżkańskie — Boganis Ajram i Aszagi Askipara. W rezultacie został zabity, jak poinformowała we wtorek TASS, jeden z dowódców wojsk MSW ZSRR, zraniono 4 innych żołnierzy i 4 osoby cywilne.

Jak podały władze MSW, w poniedziałek w rejonie nojemberiańskim zginęły 3 osoby a 6 zostało rannych.



ZSRR. Demonstranci zastopowali ruch kołowy na centralnym placu w mieście Gorki 21 bm. na znak protestu przeciwko przedłużającemu się brakom dostaw papierosów.

Ewakuacja Polaków

Tylko 40 minut trwała odprawa na granicy iracko-jordańskiej grupy 290 Polaków, wracających do kraju z kontraktów w Iraku. Po przybyciu do Ammanu zostali oni zabraeni do Warszawy dwoma samolotami LOT.

Do miejscowości Ramadi pod Bagdadem, gdzie znajduje się baza Dromexu, dotarła kolejna grupa



W meczu piłkarskim, rozegranym na stadionie gdańskim Lechii w ramach Igrzysk „Solidarnosc” polska reprezentacja przegrała z Eintrachtem Frankfurt 1:3 (1:2).

(Sprawozdanie i pozostałe wiadomości sportowe na str. 2).



REKORDOWY PLACEK ZIEMNIACZANY

Największy placek ziemniaczany postanowili upiec kucharze z miejscowości Cabrera, w

północnej Hiszpanii. Praca została podjęta głównie, aby dostać się do Księgi Rekordów Guinnessa.

Do pieczenia placeka zużyto 3 tys. kg ziemniaków, 25 tys. jajek, 350 litrów oleju oliwkowego, 50 kg soli i kilka kilogramów innych przypraw.

Wyczynem miejscowych mistrzów było wyprodukowanie patelni, której średnica wynosiła 5,2 m.

Największym problemem było przewrócenie placeka na drugą stronę. Do tego celu użyto dwóch dźwigów budowlanych i specjalnej konstrukcji gwarantującej, że placek się nie przełamie.

WOLA OGLADAĆ „MOMENTY”

W Pisz (woj. suwalskie) na głośny film „Przesłuchanie” w ciągu trzech dni przyszło tylko... 70 widzów. Natomiast miejscowi kinomanj i przebywający tam turyści tłumnie przychodzą na nocne seanse kina erotycznego.

Widocznie od przesłuchań wola oglądanie „momentów”.

Opr. M. C.

Polska — Eintracht 1:3 (1:2)

Jeden Moskal to za mało

1:0 — Moskal (1 min.), 1:1 — Bein (20 min.), 1:2 — Eckstein (31 min.), 1:3 — Lethar (86 min).

Wynik meczu piłkarskiego z Eintrachtem był jednym z ostatnich sportowych akordów Igrzysk „Solidarności” w Gdańsku.

Medal i zaproszenie

W siedzibie NSZZ „Solidarność” w Gdańsku, Lech Wałęsa spotkał się z prezydentem Międzynarodowej Federacji Piłkarskiej, Joao Havelangem.

Papież pozdrawia kajakarzy

W Poznaniu odbyło się uroczyste otwarcie XXIII Mistrzostw Świata w kajakarstwie.

Jana Jerozolimskiego, który znajduje się przy Jeziorze Maltańskim. Mszę celebrował metropolita poznański, arcybiskup Jerzy Stroba.

Pokorny Damian

Kapitan piłkarzy poznańskiego Lecha Damian Łukasik, przeprosił za pośrednictwem „Gazety Poznańskiej” i „Przeglądu Sportowego” w imieniu swoim i kolegów sędziego Mariana Duszę.

Piłka w koszu

Za miesiąc, koszykarki ekstraklasz rozpoczną rywalizację o mistrzowskie punkty.

W SKRÓCIE

- 14 września br. rozpoczyna się rozgrywki ekstraklasz hokejowej EKS, który po dwurocznej przerwie awansował ponownie do ligi.

T. Nagórka na diecie

3 kilogramy do... medalu

Kibice lekkiej atletyki w Polsce, a przede wszystkim sympatycy „królowej sportu” w naszym mieście liczą na udany (czytaj: medalowy) sukces dwóch łódzkich zawodniczek.

Wynik meczu z Eintrachtem był jednym z ostatnich sportowych akordów Igrzysk „Solidarności” w Gdańsku.

Religia w szkole

Postępowanie przygotowawcze w Trybunale Konstytucyjnym

Do Trybunału Konstytucyjnego wpłynął wniosek rzecznika praw obywatelskich kwestionujący sposób przywrócenia nauczania religii w placówkach oświatowo-wychowawczych.

Obecnie przygotowawcze są odpisy wniosku, które przesłane będą do pozostałych uczestników postępowania.

Pociski Scud w Kuwejcie

Irak jest w trakcie wprowadzania do Kuwejtu pocisków Scud — we wtorek poinformował brytyjski ekspert wojskowy Paul Beaver.

Żądanie potępienia stanu wojennego

21 bm. Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” w Gdańsku ogłosił oświadczenie, w którym zwraca się do posłów i senatorów Rzeczypospolitej Polskiej o uznanie, że stan wojenny był nielegalny.

Włamanie do siedziby „Solidarności”

Minionej nocy nieznanymi sprawcami dokonano włamania do siedziby Zarządu Regionu Środkowopolskiego NSZZ „Solidarność” w Lublinie.

24 godziny 24 godziny

SĄD WOJEWÓDZKI w Warszawie powiadził fakt zgłoszenia do „Ewidencji partii politycznych” partii — Polskie Stronnictwo Ludowe z siedzibą w Warszawie ul. Grzybowska 4.

się roku szkolnym — powiedziała dziennikarstwo PAP wiceminister edukacji narodowej Anna Radziwiłł.

Min. Bentkowski w Piotrkowie

Reakcja na opinie, że protest rolników w postaci blokady dróg nie był zgodny z prawem, przejawiona także m.in. przez działaczy PSL z woj. piotrkowskiego, była jednym z powodów wczorajszej wizyty w Piotrkowie członka Prezydium Naczelnego Komitetu Wykonawczego PSL, posła na Sejm, ministra sprawiedliwości Aleksandra Bentkowskiego.

Przedpłaty samochodowe Ustawa niezgodna z konstytucją?

Rzecznik praw obywatelskich złożył do Trybunału Konstytucyjnego wniosek dotyczący zgodności z konstytucją ustawy o przedpłatach samochodowych.

Min. Bentkowski w Piotrkowie

Reakcja na opinie, że protest rolników w postaci blokady dróg nie był zgodny z prawem, przejawiona także m.in. przez działaczy PSL z woj. piotrkowskiego, była jednym z powodów wczorajszej wizyty w Piotrkowie członka Prezydium Naczelnego Komitetu Wykonawczego PSL, posła na Sejm, ministra sprawiedliwości Aleksandra Bentkowskiego.

A. Ochocki zniestrzył A. Grabowską

„Przez długie lata przesiadywała tu dookoła stolika osławiona Alina Grabowska. Opuściwszy redakcję „Głosu Robotniczego” wyemigrowała z mężem do Izraela.

Śledztwo w sprawie przemytników złota

KGB umożliwiło w poniedziałek konsulowi generalnemu RP w Moskwie Michałowi Żorawskiemu rozmowę z Jerzym M. z Warszawy, zatrzymanym 8 bm. przy próbie przemytu do Polski złota.

„Przez długie lata przesiadywała tu dookoła stolika osławiona Alina Grabowska. Opuściwszy redakcję „Głosu Robotniczego” wyemigrowała z mężem do Izraela.

Oficerowie śledczy przewidują, iż dochodzenie w tej sprawie potrwa ponad pół roku, albowiem podejrzewają, że gang jest większy oraz że nie był to jedyny przetrzet.

Funkcjonariusze KGB zaprzeczili, by w całą tę aferę zamieszani byli dyplomaci polscy.

Kronika wypadków

- Godz. 10.30. Al. Kościuszki — ul. Suwara, Narcyza B. lat 56 i Anna M. lat 72 weszły na jezdnię i wpadły na bok tramwaju linii 21. Piesze doznały ogólnych potłuczeń.

ne za najbardziej doniosłe. W rzeczywistości przyczyna wniosku jest ciążąca na rzeczniku obowiązków działania w obronie zasad prawa.

Rzecznik dostrzegając precedensowy charakter ustawy w istocie nacjonalizacyjnej i będącej wyrazem konieczności ekonomicznej, składając wniosek do Trybunału Konstytucyjnego zmierza w istocie tylko do tego, by w procesie legislacyjnym w pełni wykorzystano wszystkie dostępne środki prawne przy uchwalaniu ustaw o wyjątkowym, dyktowanym sytuacją gospodarczą, charakterze.

„Przez długie lata przesiadywała tu dookoła stolika osławiona Alina Grabowska. Opuściwszy redakcję „Głosu Robotniczego” wyemigrowała z mężem do Izraela.

Śledztwo w sprawie przemytników złota. KGB umożliwiło w poniedziałek konsulowi generalnemu RP w Moskwie Michałowi Żorawskiemu rozmowę z Jerzym M. z Warszawy, zatrzymanym 8 bm. przy próbie przemytu do Polski złota.

Funkcjonariusze KGB zaprzeczili, by w całą tę aferę zamieszani byli dyplomaci polscy.

Kronika wypadków

- Godz. 10.30. Al. Kościuszki — ul. Suwara, Narcyza B. lat 56 i Anna M. lat 72 weszły na jezdnię i wpadły na bok tramwaju linii 21. Piesze doznały ogólnych potłuczeń.

Włamywacze z Łasku napadli na policjantów

Niebezpiecznie jest w spokojnym do niedawna Łasku. W nocy dwuosobowy patrol policjantów zauważył tu włamywających się do kiosku „Ruchu” mężczyzna. Przy zatrzymywaniu przestępców z samochodu ciężarowego ustawionego opodal wyskoczyła chmara napastników, którzy poturbowali i obeszliwnie funkcjonariuszy.

„Przez długie lata przesiadywała tu dookoła stolika osławiona Alina Grabowska. Opuściwszy redakcję „Głosu Robotniczego” wyemigrowała z mężem do Izraela.

Stracił prawie milion dolarów

Z głębokim żalem zatelefonował do nas wczoraj p. Stanisław Gendek z Wojewódzkiej Spółdzielni Transportu Włocławskiego w Brzezinach. — Straciłem prawie milion dolarów, bo przez cały dzień nie mogłem dotrzeć do Hamburga — powiedział rozgoryczony.

Oświadczenie nt. ustawy o partiach politycznych

Produkt przebrzmiałego układu politycznego

Członkowie Komisji Politycznej Komitetu Obywatelskiego przy przewodniczącym NSZZ „Solidarność” Piotr Baumgart, Wiesław Chruźnowski, Roman Duda, Stefan Kurowski, Wojciech Lamentowicz, Jan Olszewski, Zbigniew Romaszewski, Andrzej Słoiński oraz przewodniczący Komitetu Obywatelskiego Zdzisław Najder i sekretarz KO Wojciech Włodarczyk przekazali PAP oświadczenie w którym wyrażają do nowelizacji najnowszej ustawy o partiach politycznych.

W „Dzienniku Ustaw RP” nr 54 opublikowana została uchwalona w dniu 23 lipca 1990 r. przez Sejm ustawa o partiach politycznych. Problemy przez nią regulowane mają podstawowe znaczenie dla ukształtowania systemu demokracji parlamentarnej w naszym kraju. Dlatego z ubolewaniem stwierdzamy, że przepisy te zmierzają w istocie do hamowania rozwoju nowych, wywodzących się z oporu przeciwko totalitaryzmowi komunistycznemu partii politycznych.

Ustawa upoważnia Trybunał Konstytucyjny do ingerowania w treść statutów i programów partii, a nawet do zakazywania ich działalności w oparciu o całkowite ogólnikowe i niesprecyzowane prawne kryteria. Przypominamy, że Trybunał Konstytucyjny nie jest wbrew swej nazwie niezawisłym organem sądownym, lecz powołany przez Sejm instytucja polityczna. Aktualny skład sędziów tego trybunału został w większości wybrany przez Sejm poprzedniej kadencji i nie odzwierciedla nawet układu parlamentarnego określonego kontraktem „okrągłego stołu”.

Pogoda w normie

Koniec sierpnia i początek września nie powinny przynieść pogodowych niespodzianek. IMGW przewiduje do 20 września średnią temperaturę i opady w pobliżu normy. W trzeciej dekadzie sierpnia temperatura maksymalna będzie od 18 do 24 st., a minimalna od 8 do 13 st. Okresami opady i burze. Przy końcu sierpnia i na początku września spodziewane jest ocieplenie — temperatura maksymalna 23-27 st., a minimalna

Udział w programie

PROGRAM I	9.00 Licz na mnie latem. 9.30 Informator turystyczny. 10.00 Radio Kierowców. 10.30 Erich Maria Remarque: „Łuk Triumfalny”. 11.00 Informator ekologiczny. 12.00 Z kraju i ze świata. 12.45 Muzyka folklorowa malowana. 13.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.05 Radio Kierowców. 13.30 Odrzańskie ostatki. 14.05 Magazyn Muzyczny „Rytm”. 14.55 Pięć minut o książce. 15.10 Muzyka i aktualności. 16.30 Losowanie gier liczbowych. 16.55 Dziennik Radia Watykańskiego. 17.10 Rendez-vous z Czarną Damą. 17.40 Mistrzostwa świata w kajakarstwie. 18.05 Reportaż. 18.25 Piosenki trochę zapomniane. 19.00 Z kraju i ze świata. 19.30 Radio z dziećmi. 20.10 Komunikaty Totalizatora Sportowego. 20.15 Koncert żywych. 20.40 W kilku taktach. w kilku słowach. 20.45 Władimir Bukowski — „I powraca wiatr” — dyskusja o książce. 21.00 Komunikaty. 21.05 Kronika sportowa. 21.30 Piosenka nie jest mi obca. 22.00 Na różnych instrumentach. 22.15 Encyklopedia wielkich gwiazd. 23.15 Panorama świata. 23.30 Mała Polihymnia. 23.50 Myśli przed końcem dnia. 23.55 Północ poetów: Leonard Cohen. 24.00 Koniec programu.
PROGRAM II	11.00 Radio Kontakt — tel. 44-72-75. 13.00 Z malowanej skrzyni. 13.25 Radiowe zespoły choralne — BBC Singers. 14.05 Muzyczna festa. 14.50 Felietonki i wspomnienia: Melchior Wańkowicz: „Dzieje rodziny Korzeniowskich”. 15.00 Album operowy. 15.45 Muzyka. 15.55 Romanse i nie tylko: Kingsley Amis: „Jim sześćdziesiąt”. 16.30 Dzieła, style epoki. 17.50 Allstair MacLean: „Stacja arcydzieła Zebra”. 18.00 Klub płytowy — dyskografia Phila Collinsa. 19.00 Karel Capek: „Fabryka absurdów”. 19.30 Letni Festiwal Muzyczny. 21.25 Muzyka. 21.30 Paweł Mossakowski: „Jak tu cicho”. 22.00 Nastroje standardy. wspomnienia. 22.40 Jerzy Waldorff: „Fidre”. 23.00 Interpretacje muzyki dawnej. 23.45 Czas na jazz. 0.30 Miniatura literacka: „Wiersze znad Willi i Wilki”.
PROGRAM III	11.10 Folk w pigułce. 11.20 Brian Callison: „Wojna Trappa”. 11.30 Muzyka z przelotu wieków. 12.00 Serwis Trójki i Radio Kanada. 12.05 W to-

Zidentyfikowano

(DOKONCZENIE ZE STR. 1)

na Leszczyńska i Józef Leszczyński zam. w Sochaczewie, Artur Pawełek zam. w Żywcu, Piotr Urbanik, Tomasz Zaręba. Nie udało się na razie ustalić miejsca zamieszkania wszystkich ofiar. Rzecznik prasowy kolei powiedział 21 bm. dziennikarzowi PAP, iż jest to lista z godziny 14.30 i niewykluczone są w niej pewne przekłamania.

W 9 warszawskich szpitalach przeżywa 41 osób rannych w katastrofie. Ich stan zdrowia jest zróżnicowany i żaden z lekarzy nie może z całą odpowiedzialnością stwierdzić, że życiu żadnego z rannych nie zagraża niebezpieczeństwo. (PAP)

Lipiec lepszy, ale...

(DOKONCZENIE ZE STR. 1)

su. Podrożały jednak usługi, w górę poszły ceny za centralne ogrzewanie, ciepłą wodę, za gaz i energię elektryczną. CUP informuje, że ogółem wzrost cen detalicznych towarów i usług wyniósł, w porównaniu z czerwcem — 3,6 proc., a z grudniem ub. r. 179,5 proc. Ceny żywności wzrosły w lipcu mniej niż usługi tj. o 0,8 proc. Pięta realna wzrosła w tym czasie o 6,8 proc., a przedcenne wynagrodzenie w 5 podstawowych działach gospodarki o 9 proc. i wyniosło 979 tys. zł.

Lipiec był miesiącem o najwyższym w tym roku wzroście bezrobocia. W końcu miesiąca zarejestrowano blisko 700 tys. osób bez pracy, o 131 tys. więcej niż pod koniec czerwca. Niepokojąco szybko rosła liczba bezrobotnych inwalidów — w lipcu aż o 31 proc. (PAP)

Trujące gummy

(DOKONCZENIE ZE STR. 1)

Soft Gum”, „Pilly Tattoo”, „Final 90”, „Disney Gum”, „Football”, „Bubble Gumm 4Xsuper”, „Duck-tales”, „Bubble-Kirchen”, „Kangumini Bubble Gum”, „Snorkless”, „Mégic Gum”, „Sportlife Peppermint”, „Tresh 4 Ever”, „Lange-Strange”, „Hokus-Pokus”, „Pilot”, „Europa”, „Gold”, „Prima”, „Captain”, „Partner”, „Tubble Gum”, „Soagheft Gumm”.

Długosć tej listy, a także fakt, że w większości wypadków handlowcy zaopatrują się w ten towar na giełdach towarowych lub w firmach prywatnych zajmujących się hurtem — wskazują na konieczność dokładniejszego zainteresowania się tym, co trafia na nasz rynek. Tym bardziej, że bht znajduje się także w innych artykułach spożywczych, zwłaszcza słodyczach. (PAP)

Rozwiązanie krzyżówki

z 11 SIERPNI

POZIOMO: Krokus, święta, Kabuła, szafra, urywek, zaraz, kanapa, apanaż, kapela, kastor, Lerska, Kowary, garda, halawa, browar, topaz, zmiana, Aryman.

PIWONIA: Różga, karma, skaza, cbara, śluga, Izolda, trema, kółko, napór, Polak, piano, natka, zarty, Frazm, Spala, Agata, gryps, kabza, włosy, ruada.

TALON WARTOŚCI 30 tys. złotych wylosowała: Maria BERESIN-SKA, Łódź, ul. Traktorowa 53 m 7. Odbiór nagrody (za okazaniem wycinka gazetowego) w łódzkim „Centralu” pokój 801 — VIII piętro.

18.30 Magazyn 102	21.00 Ze wszystkich stron — rep.
19.00 Tanner (3) — serial prod. USA	21.30 Panorama dnia
19.30 Galeria 37 milionów	21.45 W labiryncie — serial TP
20.00 Siódemka w Dwójce — Vermaer — film dok.	22.15 Telewizja nocna
20.30 Rura — reportaż	23.00 Komentarz dnia

11.00 Mr. Belvedere 11.30 Młodsi lekarze 12.00 Magazyn 13.00 Inny świat 13.40 Świat się zmienia 14.45 Loving 15.15 Trzech przyjaciół 15.45 Tu Lucy 16.15 Wezwanie Gobotów 16.45 Kpt. Caveman 17.00 Człowiek z plastiku 17.30 Beaver 18.00 Star Trek 19.00 Teleturniej 20.00 Hej tato 20.30 Matka i syn — ser. 21.00 Falcon Crest 22.00 Rich Man, Poor Man 23.00 Star Trek 24.00 Dziennik 0.30 Sara — ser.

11.00 Mr. Belvedere 11.30 Młodsi lekarze 12.00 Magazyn 13.00 Inny świat 13.40 Świat się zmienia 14.45 Loving 15.15 Trzech przyjaciół 15.45 Tu Lucy 16.15 Wezwanie Gobotów 16.45 Kpt. Caveman 17.00 Człowiek z plastiku 17.30 Beaver 18.00 Star Trek 19.00 Teleturniej 20.00 Hej tato 20.30 Matka i syn — ser. 21.00 Falcon Crest 22.00 Rich Man, Poor Man 23.00 Star Trek 24.00 Dziennik 0.30 Sara — ser.

11.00 Mr. Belvedere 11.30 Młodsi lekarze 12.00 Magazyn 13.00 Inny świat 13.40 Świat się zmienia 14.45 Loving 15.15 Trzech przyjaciół 15.45 Tu Lucy 16.15 Wezwanie Gobotów 16.45 Kpt. Caveman 17.00 Człowiek z plastiku 17.30 Beaver 18.00 Star Trek 19.00 Teleturniej 20.00 Hej tato 20.30 Matka i syn — ser. 21.00 Falcon Crest 22.00 Rich Man, Poor Man 23.00 Star Trek 24.00 Dziennik 0.30 Sara — ser.

11.00 Mr. Belvedere 11.30 Młodsi lekarze 12.00 Magazyn 13.00 Inny świat 13.40 Świat się zmienia 14.45 Loving 15.15 Trzech przyjaciół 15.45 Tu Lucy 16.15 Wezwanie Gobotów 16.45 Kpt. Caveman 17.00 Człowiek z plastiku 17.30 Beaver 18.00 Star Trek 19.00 Teleturniej 20.00 Hej tato 20.30 Matka i syn — ser. 21.00 Falcon Crest 22.00 Rich Man, Poor Man 23.00 Star Trek 24.00 Dziennik 0.30 Sara — ser.

11.00 Mr. Belvedere 11.30 Młodsi lekarze 12.00 Magazyn 13.00 Inny świat 13.40 Świat się zmienia 14.45 Loving 15.15 Trzech przyjaciół 15.45 Tu Lucy 16.15 Wezwanie Gobotów 16.45 Kpt. Caveman 17.00 Człowiek z plastiku 17.30 Beaver 18.00 Star Trek 19.00 Teleturniej 20.00 Hej tato 20.30 Matka i syn — ser. 21.00 Falcon Crest 22.00 Rich Man, Poor Man 23.00 Star Trek 24.00 Dziennik 0.30 Sara — ser.

Waluta OFICJALNIE NACZARNO

Tym razem z Częstochowy, gdzie w sierpniu tego roku przeżywa wyjątkowo wielu mieszkańców Łodzi i okolic.

PKO Bank Państwowy. Ceny skupu: dolar — 9.450, marka — 5.980, funt 17.560, frank franc. — 1.770, szyling — 840, bon — 8.120. Ceny sprzedaży: dolar — 9.600, marka 6.100, funt — 18.050, frank franc. — 1.800, szyling — 870, bon — 8.350.

Oficjalny średni kurs dolara wynosił 9.500 zł.

Na wolnym rynku kupowano walutę nieco powyżej cen oficjalnych, sprzedawano minimalnie taniej.

W sklepach „Pewexu” obowiązywał następujący przelicznik dolara:

Austria	100 szylingów	8,68 dol. USA
Francja	100 franków	19,18 dol. USA
RFN	100 marek	61,02 dol. USA
Szwajcaria	100 franków	73,04 dol. USA
Szwecja	100 koron	16,59 dol. USA
W. Brytania	1 funt	1,81 dol. USA
Włochy	1000 lirów	0,79 dol. USA

Przy zakupach za złotówki 1 dol. USA równa się 9.500 zł. (wit)

wczoraj ogłoszenie
dzisiaj OGŁOSZENIE

Handlowe

DZIANINY: między innymi jednolizkowa (bielona, stabilizowana) do dresów z kreszu — 16-30-78 do 15, 34-31-67.

DZIANINY gładkie, frotte, wisłokowe, podszewkowe, dresowe, majtkowe polecamy. Warszawska 49A. 55-68-70. 7947

Kupno

KUPIĘ fragmenty futra foki 86-03-51. 7990

KUPIĘ stebnówki „Metro-Special”. 74-07-38. 34942

Spredzi

VIDEOOTWARZACZ 55-69-52. 7937

DZIANINE bawełniana 20 tex 28.000 kg. 87-21-72. 7942

KIOSK (dobry punkt) sprzedam. 33-59-50. 7976

POLIPROPYLEN — odpady tanio sprzedam. 57-72-17. 34869

SPRZEDAM LZ-3, overlock — 86-30-73. 34937

SPRZEDAM farbiarnię. 51-19-62. 34936

SPOTDRUK — sprzedam. Kolszki. Staszka 20. 34986

Pięty

POLONEZA po wypadku sprzedam. 57-39-19 po 17. 7942

SPRZEDAM poloneza (1982) — 84-83-60. 7973

WARTBURGA sprzedam. 52-34-80. 7975

126p (1985) sprzedam. 32-86-00. 34862

ZASTAWĘ 1100 — sprzedam. — 81-45-12. 35022

blate

POTRZEBNY lokal — krawiectwo — Widzew. 51-49-65. 34421

POSZUKUJE lokalu na pracownię krawiecką. 57-30-18. 34982

LOKALU — krawiectwo (Bałuty) poszukuje. 42-13-03. 35092

KOMFORTOWE 3-pokojowe 85 m sprzedam. 57-68-15. 7970

POSZUKUJE M-3 (telefon) I piętro. 84-85-51 (8-16). 7943

usługi

PRZECZEPE campingową N-126-e sprzedam. 51-12-63. 34983

SPRZEDAM przyczepę N-126n — 86-39-80. 7944

usługi

KRATY. 51-06-78. 7978

ANTENY. 32-32-83. 7979

MARMURKOWANIE, odbarwienie na gorąco. Limanowskiego 87. 42-72-26. 7950

HAFT automatyczny — wykonuje. 81-02-91; 81-41-03. 34855

PARKIET: układanie, cyklinowanie. 86-42-53. 34991

usługi

MAZURY, daczki do wynajęcia — 0-89-15-2295; 0-89-15-2306. 7940

KWATERY nad morzem — tanio. Rezerwować. 78-33-21. 7941

WYDZIERZAWIĘ pracujący zakład krawiecki. 42-69-24. 34866

usługi

PRZEDSIĘBIORSTWO Zagraniczne „KARIMEX” pilnie zatrudni tokarzy i wytaczacza. Zgłoszenia osobiste, al. Kościuszki 132. 1569

W dniu 20 sierpnia 1990 r. smierci nagie nasz kochany Mąż, Ojciec, Dziadek

S. + P.

STEFAN MARCINIAK
były pracownik PZSL nr 1 „Łączność”.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 23 sierpnia 1990 r. o godz. 13.30 na cmentarzu rzym.-kat. — Doły.

Koleżance

JADWIDZE KRAWCZYK
wzrazy szczerego współczucia z powodu śmierci

OJCA ROMANA KRAWCZYKA

składają: RADA NADZORCZA, ZARZĄD I PRACOWNICY SPÓŁDZIELNI PRACY „SPOR-TUR” w ŁODZI.

W dniu 20 sierpnia 1990 r. smierci nagie

S. + P.

ALICJA KOZŁOWSKA
była długoletnią pracownicą CLPB.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 23 sierpnia br. (czwartek) o godz. 14.30 na cmentarzu Mania przy ul. Solec 3/5, o czym powiadamiają pogrzebiarze w żałobie:

MATKA, CÓRKA, ZIĘC, WNUCZKA.

Prosimy o nieskładanie kondolencji.

Łódzcy pielgrzymi 11 szkół społecznych w woj. łódzkim

(DOKONCZENIE ZE STR. 1)



wieczorem łódzka pielgrzymka połączy się z 12 innymi grupami, które zmierzają ku Jasnej Górze z innych miast diecezji. Wśród pielgrzymów jest wojewoda łódzki Waldemar Bohdanowicz.

Podczas pożegnania pielgrzymki przedstawicielka Rozgłośni Łódzkiej Polskiego Radia, red. Jacqueline Kacprzak wręczyła na ręce organizatorów 20 tys. zł uzyskane ze sprzedaży „Dziennika Łódzkiego” z okazji sondażu przeprowadzonego wśród mieszkańców Łodzi na temat popularności łódzkich gazet. Skromnie dodajmy, że „DL” sprzedawał się najlepiej.

(Z. Ch.)
Fot.: A. WACH



Sukcesywnie wzrasta liczba szkół społecznych w województwie łódzkim. O ile w ubiegłym roku szkolnym były tylko 3 — jedna podstawowa i dwa licea ogólnokształcące, to w obecnym będzie ich już co najmniej 11, jak wynika z wykazu udoświadczonych nam w łódzkim Kuratorium Oświaty i Wychowania.

Będzie więc 7 szkół podstawowych, w tym 6 w Łodzi i 1 w Zgierz. Natomiast jeśli chodzi o szkoły ponadpodstawowe, oprócz 2 wymienionych wcześniej liceów, rozpocznie działalność gimnazjum w Łodzi i liceum ogólnokształcące w Zgierz.

Są to szkoły małe, w których dzięki temu pedagodzy mogą poświęcić każdemu z uczniów więcej uwagi niż w zatłoczonych szkołach państwowych, z oczywistymi korzyściami edukacyjnymi. W najstarszej ze społecznych placówek — Szkole Podstawowej Łódzkiego Stowarzyszenia Społeczno-Oświatowego rozpocznie już drugi rok nauki łącznie 220 uczniów w klasach I—VII pod opieką 29 nauczycieli.

Oprócz normalnego programu szkolnego obowiązują w niej dwa języki obce — angielski i francuski. Nadobowiązkowa jest religia. Zajęcia zaplanowano od godz. 9 do 17, ale łącznie z odrobieniem w świetlicy prac domowych. Jak nas poinformowała dyr. Halina Fejwa, czesne w tej szkole wynosi tylko 230 tys. zł miesięcznie, a więc najmniej spośród wszystkich szkół społecznych. Nie jest więc łatwo podjąć wszystkim problemom, zwłaszcza lokalowym.

Szkola obecnie mieści się w dwóch lokalach — przy ul. Lanowej 14 i Wrzesińskiej 64, co poważnie dezorganizuje pracę, ale jej opiekunowie czynią wszystko, by jak najprędzej załatwić jeden brzydko wygląd.

Druga ze szkół, także już z rocznym stażem — Społeczne Liceum Ogólnokształcące Łódzkiego Towarzystwa Inicjatyw Społecznych, mieszcząca się przy ul. Nawrot 12, również boryka się z kłopotami lokalowymi.

Dom przebudzenia

Narkomania to problem nie tylko ludzi dorosłych, coraz częściej po narkotyki sięgają dzieci. Wśród nich najbardziej rozpowszechnione jest wachactwo. Wdychają opary tri, przysmażonego na patelni proszku do prania, butaprenu. Kombinacje są różne. Ten szczególnie niebezpieczny rodzaj narkotyku powoduje uszkodzenie komórek nerwowych, co pociąga za sobą zmiany w całym systemie nerwowym i prowadzi do trwałego kalectwa.

Już we wrześniu br. przy ulicy Tuszyńskiej 104 w Łodzi zostanie uruchomiony pierwszy w kraju ośrodek dla dzieci uzależnionych od narkotyków. Dom przebudzenia — jak nazywają go niektórzy — ma swoją historię. Dotąd prześladował go pech. W latach sześćdziesiątych był prywatną własnością łódzkiego rzeźnika, którego skazano na karę śmierci za produkcję nasztetowej z papieru toaletowego. Władze miasta skonfiskowały nieukończoną wówczas wille i przekazały ją „Monarowi”. Nowy gospodarz energicznie przystąpił do zagospodarowywania wille. Wszystkie prace wykończeniowe przepro-

wadził pacjent. Ale tylko zapowiadało się świetnie, skończyło się fatalnie. Indolencja kierujących ośrodkiem doprowadziła dom do kompletnej ruiny. W chwili otwarcia ośrodka dla narkomanów w Keblinach koło Łodzi dom opustoszał i niszczał dalej. Rok temu ZG „Monaru” podjął decyzję o przeprowadzeniu kapitalnego remontu domu i przystosowaniu go do potrzeb dotkniętych narkomania dzieci. Przewidywał na ten cel 100 mln zł i powierzył kierownictwo nowej placówki wykwalifikowanej terapeutce Bożenie Messerschmidt z Warszawy. Remont dobiega końca. Ośrodek w ciągu roku zmienił się nie do poznania. Przebudowano strych na pomieszczenia mieszkalne dla małych pacjentów, pozostałe pokoje przystosowano do zajęć terapeutycznych. Jednak nie wszystko udało się zrealizować w terminie, zabrakło pieniędzy na wyposażenie. Nowa szefowa liczy na pomoc społeczeństwa. Są już pierwsi ofiarodawcy. „Cepelia” wyposażyła ośrodek w zastawę obrotu, część ubierania pochodzi z hotelu „Savoy”.

Nie przeszkodziło jej to jednak w uzyskaniu na tyle znakomitej renomy, że kandydaci zgłaszali się doń hurmem. Na egzaminy wstępne do I klasy zgłosiło się w maju 187 chętnych — 7 na jedno miejsce. Ostatecznie przyjęto 34. Nowy rok szkolny rozpoczęło łącznie 86 uczniów w klasach I—IV pod opieką 17 nauczycieli zatrudnionych w drodze konkursu. W szkole oprócz normalnego programu obowiązują poszerzony zakres języka angielskiego i niemieckiego, a także łacina. Religia jest przedmiotem pozalekcyjnym.

Czesne w tym liceum wynosi 350 tys. zł miesięcznie. Pieniądzy ledwie wystarcza na podstawowe wydatki, a na większe dofinansowanie z kuratorium nie można liczyć, bo kasa miejska jest niezbyt zasobna. Ale dyr. Jolanta Walkowska ufa, że jakoś poradzi sobie z wszystkimi problemami.

Na żadne kłopoty natomiast nie uskarża się Fundacja Dzieci Europy, która powołała od nowego roku szkolnego dwie placówki — szkołę podstawową o klasach I—VII oraz gimnazjum, w którym na razie będą tylko klasy I i II.

W szkole podstawowej uczyć się będzie 112 dzieci, zaś w gimnazjum — 48. W obu łącznie będzie 25 nauczycieli, pracujących pod dyktando mgr Haliny Maculewicz. Siedziba mieści się przy ul. Inżynierskiej 2-4.

Również i tutaj duży nacisk położono na naukę języków — angielskiego i niemieckiego, a w gimnazjum obowiązują także łacina. Pomysłiano też o ścisłej współpracy merytorycznej z kilkoma uczelniami wyższymi.

Jak nas poinformowała prezes fundacji — Jadwiga Górecka, obie szkoły organizowano od marca du-

żym nakładem pracy i środków, w założeniu, by były to placówki licei elitarne. Ale i czesne jest wysokie — 400 tys. zł miesięcznie, na co stać niezbyt wielu rodziców.

Na zakończenie — pewna szczególna refleksja z dotychczasowych, trudnych doświadczeń organizatorów szkół społecznych. Otóż teoretycznie niby wszyscy naokoło są

za, deklarują głośno swoje poparcie, ale w praktyce inicjatorzy próbujący przełamać państwowy monopol edukacyjny są pozostawieni sami sobie. Zwłaszcza trudno o jakakolwiek pomoc ze strony rozmaitych władz terenowych. Dlaczego? — oto jest pytanie.

ZBIGNIEW S. NOWAK

Język zachodni w cenie

Największym problemem kadrowym w oświacie łódzkiej jest obecnie brak co najmniej 200 nauczycieli języków zachodnich. By rozwiązać go przynajmniej częściowo, Kuratorium Oświaty i Wychowania postanowiło zaangażować pewną liczbę osób bez kwalifikacji pedagogicznych, ale zdolnych do nauczania angielskiego, niemieckiego czy francuskiego.

Od czerwca przy Wojewódzkim Ośrodku Metodycznym działa specjalna Komisja Weryfikacyjna, dokonująca kwalifikacji kandydatów zgłaszanych przez dyrektorów szkół.

Spośród 60 chętnych do nauczania języka angielskiego pozwolenie na to otrzymało 25 osób, z 30 kandydatów na germanistów zakwalifikowano 9, natomiast wśród 5 osób deklarujących znajomość francuskiego dostateczną umiejętność wykazała tylko jedna.

Na prośbę kuratorium informujemy, że wszyscy chętni do nauczania języków zachodnich w szkołach mogą się zgłaszać do KOWiW w Urzędzie Miasta Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 104, pok. 238 i 239, a także telefonicznie pod nr: 32-45-04 i 32-61-71.



Bys.: P. Zdrzyński

„Spojrzenie na Amerykę”

Pierwsza książka, historyczna — monografia antykomunistycznej organizacji „Ruch” (za udział w której autor spędził 5 lat w więzieniu) — nie zapowiadała narracyjnego talentu Stefana Niesiolowskiego. Ale już w drugiej („Wysoki brzeg”) otrzymaliśmy unikalny ogląd rzeczywistości PRL-u lat sześćdziesiątych, siedemdziesiątych, oglądanej z więziennej perspektywy. Było to zarazem świetne studium psychologiczno-socjologiczne nie tylko więziennej obyczajowości — także obyczajowości lat gomułkowsko-gierkowskich.

Kolejna książka Stefana Niesiolowskiego — „Spojrzenie na Amerykę” — to reportaż z pierwszej podróży autora na Zachód, po przeszło 20 latach odmowy paszportu. Niesiolowski nie stara się rozgryźć Ameryki przy okazji pierwszego, kilkumiesięcznego pobytu, jak czynią to niektórzy autorzy i dziennikarze. Przeciwnie w sposób bezprezjonalny zderza amerykańską rzeczywistość ze swym pierwszym pobytom na Zachodzie: pisze o tym, co go zaskakuje, śmieje, nudzi, co mu imponuje, zachwyca, urzeka. Autoironia i wyrozumiały dystans do kondycji „Polaka na Zachodzie”, wyostrzona długoletnim pobytom w więzieniu, ostrożna obserwacja i szybkiego „chwytania” sytuacji — to dodatkowe zalety „Spojrzenia na Amerykę” Stefana Niesiolowskiego, które jest „czytałem” nie tylko na kanikuł.

M. MISZALSKI

S. Niesiolowski — „Spojrzenie na Amerykę”, Wydawnictwo „Kurs”, Warszawa — Łódź 1990, cena 8,5 tys. zł.

22 rocznica wkroczenia wojsk 5 państw UW do Czechosłowacji

Dzień „zdrady i poniżenia” czy „oporu i odwagi”

22 rocznica wkroczenia wojsk 5 państw UW do Czechosłowacji stała się okazją do dokonania oceny — w zupełnie innej jeszcze niż przed rokiem sytuacji politycznej — 8-miesięcznego okresu odnowy i roli Aleksandra Dubczeka w urzędowaniu „socjalizmu o ludzkiej twarzy”. 21 sierpnia 1968 roku, jak coraz częściej można usłyszeć w Pradze czy w Bratysławie, był klęską nie tylko prób reformowania systemu, ale również budowania „na wszystkie czasy” przyjaźni czechosłowacko-radzieckiej oraz wiary w system socjalistyczny jako formację gwarantującą społeczeństwu podstawowe swobody i dostatek życia.

O tej pamiętnej stronie jedni mówią jako o dniu „zdrady i poniżenia”, inni „oporu i odwagi”. Toczącym się dyskusjom na temat sierpniowej agresji towarzyszą pytania: czy musi stać w ogóle do niej dojść i czy Dubczek uczynił wszystko, aby kraj uchronić przed tragedią ponad 20-letniej radzieckiej okupacji. Spróbujmy poszukać odpowiedzi, posługując się dokumentami, wspomnieniami, które dopiero po zwycięstwie „aksamitnej” rewolucji mogły ujrzeć światło dzienne.

Dzisiaj z całą pewnością wiadomo, że kierownictwo Dubczeka dysponowało niezbitymi dowodami na to, że zagrożenie interwencją radziecką istniało już na kilka miesięcy przed wydarzeniami sierpniowymi. Ostatecznie o tym scenariuszu przesądziły wyniki spotkania 5 przywódców partii państw w Dreźnie (3 marca 1968 roku). W kilka tygodni po 21 sierpnia Ladislav Mniczek napisał w książce „Siedem nocy”: „a przecież nie brakowało alarmujących sygnałów docierających do praskiej władzy po spotkaniu w Dreźnie. Tam po raz pierwszy sformułowano groźby pod adresem Czechosłowacji o możliwości wspólnej, wojskowej interwencji. Zlekceważono je. Dubczek zobowiązał Bilaka i Choldera, aby w Pradze przemilieli te groźby (również przed KPCz). W ogóle

nie próbowano mobilizować ludzi, wprowadzać w życie wojskowych i politycznych postanowień, szukać politycznego wsparcia w Belgardzie, Bukareszcie i innych. Można by to jedynie wytłumaczyć tragicznym niezrozumieniem przez Dubczeka istoty sprawy”.

Nie jest to jedyny zarzut padający pod adresem, dzisiaj już 70-letniego, polityka sprawującego eksponowany urząd przewodniczącego Zgromadzenia Federalnego. Dubczek przed sierpniem 68. uczestniczył w kilku międzynarodowych spotkaniach, sondujących przez sojuszników możliwości rozwoju sytuacji w Czechosłowacji. Po dreźnieńskim, niewątpliwie przełomowym było spotkanie z Leonidem Breżniewem w Czernej nad Cisą, które nastąpiło dokładnie na trzy tygodnie przed agresją. Dzisiaj Dubczek powiedział, że Breżniew wielokrotnie namawiał wówczas do złożenia rezygnacji ostateczne kierownictwo partyjno-państwowe. Mówił o tych ludziach jako o „prawicowych oportunistach” i „siłach antysojalistycznych”. Przywódca KPCz nie zdecydował się jednak uczynić jakiegokolwiek kroku w stronę Breżniewa. „Czy miałem wbrew żądaniom ludzi przywrócić ponownie cenzurę?” — pyta. Dubczek wyraża żal, że jego polityki nie poparł Kadar, Ceausescu i Gomułka. „W żadnym przypadku Breżniew nie zagroziłby mi w Czernej interwencją”.

I sekretarz KC KPCz swoje stanowisko po naradach w Dreźnie i w Czernej wyraził w wystąpieniu, w którym powiedział: „Z zadowoleniem pragnę poinformować, że (...) wracamy z przeświadczeniem potrzeby konsekwentnego kontynuowania drogi zapoczątkowanej w styczniu, musimy postępowo politykę dalej rozwijać i pogłębiać. Zdecydował o niej jednoznacznie i suwerennie naród, kierując się wiedzą i świadomością oraz wiarą, że służy ona jego interesom. Otwarcie oświadczam, że dla narodów republiki nie ma innej drogi”.

Nie wszyscy w kierownictwie partijnym i państwowym podzielali poglądy Dubczeka i w ogóle jego postępową linię budowania „sojalizmu o ludzkiej twarzy”. Najczęściej był to ludzie na tyle mocno przywiązani do stalinowskiego modelu i systemu sprawowania władzy, że w nowej sytuacji albo nie potrafili się odnaleźć, albo decyzjami reformatorów tracił stanowiska i wpływy. Oni właśnie nawiązali ścisłe kontakty z radzieckimi organizatorami agresji. Kilkanaście tygodni przed sierpniem przyjechali do Czechosłowacji na zaproszenie MSW radziecy „doradcy”, m.in. generał Kotów i pułkownik Nezarow. Ich głównym sojusznikiem ze strony czechosłowackiej był pułkownik William Szolgovicz, wiceminister w resorcie spraw wewnętrznych. On właśnie przygotowywał grunt do interwencji, wydając stosowne rozkazy bez wiedzy swego przełożonego. W połowie lipca, podczas tajnej narady zorganizowanej w pobliżu Pilzna, naczelniczy z MSW (niektórzy byli już odwołani ze swoich funkcji) omówili formy współpracy ze stroną radziecką. Równoległe „turyści” ze Związku Radzieckiego przyjeżdżali do Karlovych Varów do specjalnie wybranego hotelu. Byli to wyłącznie pracownicy KGB. Tuż przed „internacjonalistyczną pomocą” na terenie Czechosłowacji przebywał cały sztab radzieckiego kontrwywiadu. Dzięki tej współpracy sam moment wkroczenia do Czechosłowacji przebiegł zgodnie z planem przyjętym przez dowództwo UW. Jak wiadomo, armia czechosłowacka pozostała w koszarach. Na pytanie dlaczego — usługuje odpowiedź w ostatnim numerze dwutygodnika „Reporter”. Otóż, powołując się na źródła sprzed 22 lat, pismo podaje, że do towarzyszy typu Dubczek, Czernik, Smrkowski nie dochodziła w ogóle myśl strzelania do „braci klasowych”. Owcześnie kierownictwo KPCz odrzucało koncepcje doprowadzenia do wojny z „ojczyzną socjalizmu”. Wojsko też nie było do tego przygotowane. Dotąd st-

łom zbrojnym — poczynając od 1948 roku — powierzano zupełnie inne zadania: obronę zachodnich granic przed imperializmem. Armia była wprawdzie dość silna — w warunkach pokojowych posiadała pod bronią 225 tysięcy osób (w tym 50 tysięcy w lotnictwie), dysponowała 2000 czołgów, 650 samolotami bojowymi. Cóż jednak z tego, skoro — jak teraz ujawniono — 82 proc. ludzkiego i technicznego potencjału zlokalizowane było przy zachodnich granicach republiki. Wschodnie były praktycznie bezbronne. A pamiętajmy, że wkroczyło wówczas do Czechosłowacji prawie 650 tysięcy żołnierzy, posiadających m.in. 6500 czołgów i 1000 samolotów.

O tym, że Dubczek za swoją postępową politykę poniósł ostateczną klęskę, jako pierwsze poinformowała czechosłowackie radio. 21 sierpnia, około godziny pierwszej w nocy, spiker poprosił słuchaczy o pozostanie przy odbiornikach, ponieważ w najbliższym czasie będzie odczytana niezwykle ważna wiadomość pochodząca z KC KPCz. W tym czasie prezydium KPCz przegłosowało (przeciwko byli: Bilak, Kolder, Rigo i Szwestka) „Proklamację do całego ludu Czechosłowackiej Republiki Socjalistycznej”. Po półgodzinie jej treść powtarzała praska rozgłośnia: „Wczoraj, 20.08.1968 roku, około godziny 23 wieczerem wojska ZSRR, Polski, NRD, Węgier i Bułgarii przekroczyły państwowe granice CSRS. Stało się to bez wiedzy prezydenta Republiki. Prezydium Zgromadzenia Narodowego, Prezydium Rządu, I sekretarza KC KPCz i bez wiedzy tego organu (...) Prezydium KC KPCz wywła wszystkich obywateli Republiki, aby zachowali spokój i wkraczającym wojskom nie stawiali oporu, ponieważ obrona naszych granic państwowych nie jest możliwa”.

MAREK RYCKOWSKI

PRZEDSIĘBIORSTWO TURYSTYCZNE

Spółka z o.o.
Tel. 32-22-87.
Tlx. 884425.

Grand Tour

Łódź,
ul. Rewolucji 1905 r. nr 7

PROPONUJE:

- * 4-dniowe wycieczki do Miśkołca (najbliższy termin 4-3.09, cena 395 tys.). Nocleg i śniadanie w hotelu.
- * 2-dniowe pobyty w Wiedniu (16-19.09, cena 390 tys.). Nocleg i śniadanie w hotelu w centrum Wiednia, zwiedzanie miasta z przewodnikiem.
- * Przejazdy autokarowe do:
 - RFN (Hannover, Dortmund, Essen, Dusseldorf, Kolonia, Aachen) - wyjazdy w piątki.
 - Berlina Zachodniego - wyjazdy w niedziele.
 - Wiednia - wyjazdy w środy.
- * Tanie pobyty w górach: Bukowina Tatrzańska, Wisła, Rabka, Krośnice oraz nad morzem: Ustka, Jastrzębia Góra, Cętniewo, Jarosławiec, Dąbki. Dowolne pobyty, częściowe wyżywienie, same noclegi.

6288-g

RADA NADZORCZA Spółdzielni Inwalidów „POLIMER”
w Łodzi, ul. Kilińskiego 206

ZATRUDNI kierownika spółdzielni.

Warunki:

- wykształcenie wyższe
- co najmniej 5-letni staż pracy na stanowisku kierowniczym
- preferowany wiek do 45 lat
- pożądana znajomość branży przetwórstwa tworzyw sztucznych
- posiadanie umiejętności kierowniczych i organizatorskich.

Oferty kandydatów powinny zawierać następujące dokumenty:

- 1) kwestionariusz osobowy
- 2) życiorys z opisem dotychczasowej pracy zawodowej
- 3) odpis dyplomu
- 4) opinię zawodową za okres pracy na stanowiskach kierowniczych.

Oferty należy składać w dziale kadr w terminie 14 dni od daty ukazania się ogłoszenia.
Informacje tel. 84-20-00.

6427-g

BATAVIA TV J.V. Ltd.
OBNIŻKA CEN DO 50%
sklep obuwiczny: ul. Kilińskiego 9.
ZBIORCZE SYSTEMY TV-SAT.
sprzedaż, montaż: tel. 74-82-62.

7698-g

ZPB „POLTEX”
Łódź, ul. Ogrodowa 17
WYDZIERZAWIA
obiekt w Łodzi przy ul. Ogrodowej 23a o powierzchni 310 m kw.
Oferty prosimy składać pod adresem przedsiębiorstwa.
Informacje zainteresowani uzyskują pod nr telefonu 57-72-00 w godz. od 8 do 15.
6497-g

„DEMPSEY” Sp. z o.o.

poleca usługi:

- ochrona osób i mienia
- konwoje, dozory, inkaso
- usługi detektywistyczne

tel. 57-98-16, 34-84-57 (10-15)
ul. Zawiszy Czarnego 8/10, pok. 132, I p.

6082-g

RADA PRACOWNICZA
Biura Projektowo-Badawczego Budownictwa Ogólnego
„MIASTOPROJEKT — 2”
w Łodzi, ul. Więckowskiego 20
OGLASZA KONKURS na stanowisko DYREKTORA.

1. Wymagania:
 - wiek do 45 lat
 - wykształcenie wyższe (preferowana znajomość procesu inwestycyjnego w budownictwie).
2. Oferty z motywacją powinny zawierać:
 - życiorys z opisem przebiegu pracy zawodowej
 - kwestionariusz osobowy
 - świadectwo pracy
 - odpis dyplomu.
3. Oferty należy składać w dziale kadr BPBBO „Miastoprojekt — 2” w Łodzi, ul. Więckowskiego 20, pokój 107 w terminie 14 dni od daty ukazania się ogłoszenia w prasie.

4411-g

Przedsiębiorstwo Zagraniczne

furex dent ZATRUDNI

ul. Piwna 24

- * kaletników modelarzy
- * krojeży
- * szwaczk
- * mechanika maszyn szwalniczych

ul. Wysoka 27

- * elektromechanika
- * kobiety przy produkcji, wiek do 35 lat
- * zaopatrzeniowca

ul. Dąbrowskiego 45

- szwaczk.

Osoby zainteresowane proszone są o osobisty kontakt.

1544-k

TEKSAS — KRESZ.
Tel. 48-84-29
Łódź,
ul. Nowotki 519.

32805-g

TRANSPORTER budowlany 9 m (cena 1,2 mln), kafele na kominek (komplet nowe) — 57-19-02. 32835

SPRZEDAM ściągacz balwaniany, bistorowy, dzianinę „miś”, 15-43-14. 32841

„CORONĘ”, sztrykopy „14”, Aleksandrów, Bratoszewskiego 5 m 22, po 20. 32881

OVERLOCK sprzedam — 84-41-20. 32953

OVERLOCK Pfaff — 32-65-81 po 16. 7606

SPRZEDAM 126p (1987), dwuśladową „Textina”. 86-55-50. 7639

FOTEL skórzany i obrótowy, 57-17-10. 7530

ZONKLE sprzedam — 57-25-95. 34436

SPRZEDAM większą ilość miedzi. Listy z ceną 34420 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. TVC, video. 33-10-32. 7612

DACZE nad jeziorem — 87-41-97. 7593

OVERLOCK, nóż. 43-26-73. 7619

STOŁE, krzesła — sprzedam. 52-16-09. 31533

TELEWIZORY kolorowe, magnetowid 51-23-09. 32944

niemobilności

ANGIELSKI — tłumaczenia. 57-43-94. 32247

ZATRUDNIĘ akwizytora. 37-73-46 Warszawa 1516

SZEWCOŃ na pół etatu zatrudnię — obuwie damskie na skórze — 87-74-46. 32839

ZATRUDNIĘ elektryka z prawem jazdy. 74-75-79. 7609

ZATRUDNIĘ walownicą — folia, Nowotki 388. 7672

SPÓŁKA „ELLE” Łódź, Żubrowej 10, tel. 86-99-87 zatrudnij reprezentacyjną sekretarkę. Rozmowy kwalifikacyjne 27 i 28 sierpnia. 7653

ZATRUDNIĘ szwaczki — 86-55-50. 34389

POTRZEBNE szwaczki 86-11-21. 34439

ZATRUDNIĘ szwaczki — teksas. 74-21-08. 34285

ZATRUDNIĘ wykwalifikowane szwaczki, sprzedawczynię. 6361

SZWACZKI zatrudnij (teksas). Litewska 18 (Egiełnicka). 4962

PRZYJME szwaczki — chłupniczkę. 57-88-49. 32711

WON-LOK zatrudnij: murarzy, cieśli, robotników, spawaczy. Łódź, Pabianicka 34. 7235

MURARZY, pomocników, kierowców — zatrudnij. 36-23-31 (9-15). 33816

pojazdy

KUPIE mocno rozbity samochód produkcji zachodniej z lat 1989 lub 1990, 16-93-90. 7654

AUTOPOŚREDNICTWO, 33-10-32 Miłostów. 7612

AUTOPOŚREDNICTWO, 42-60-33 Słtek. 30876

lokale

M-2. TV-Sat na działkę rekreacyjną lub wynajmę. 81-74-22 od godz. 17. 6480

WŁASNOŚCIOWE 32,5 na M-3 42 — Chojny, Dąbrowa (dopłata) 43-09-85 wieczorem. 6387

SPRZEDAM własnościowe M-5 Łódź. Telefonować Słupsk 11-21-25 po 16. 6306

DUŻE mieszkanie, stare budownictwo, centrum, III piętro — na M-3 lub M-4 i lokal na parterze w centrum. Listy 32376 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 32778

SPRZEDAM M-3, 37 m kw., parter, bloki, osiedle Zarzew. Oferty, tel. 33-05-36, 33-63-65, ul. Piotrkowska 94. 32778

Spzedaż wyrobów hutniczych. Siatka ogrodzeniowa. OPTIMAL
ul. Teresy 107, Teofilów, tel. 52-04-97
4542-g

GLAZURA, TERAKOTA (import WŁOCHY, HOLANDIA)
w cenie już od 45.000 zł/m kw.
„ELPOL” SA. Piotrkowska 148/150
XVI piętro od godz. 8 do 15.30.
tel. 36-33-33 w. 2425
2252-g

KALKULATORY FIRMY MBO

- 12- i 14-pozycyjne z drukarką
- 12-pozycyjne bez drukarki

oferuje DO SPRZEDAŻY

„AS” spółka z o.o.
ul. Traugutta 18, ŁÓDŹ.
tel. 33-99-02, fax. 33-72-99-9-17. 1377-k

GABINET stomatologiczny 86-31-41. 3026

MEDIX wypożyczalnia elektrycznych odciągaczy pokarmu — 32-35-03. 5539

WIDEOFILMOWANIE — 33-54-70. 30345

WIDEOFILMOWANIE — Janus, 78-47-84. 5811

WIDEOFILMOWANIE — Malas 33-44-83. 4249

WYPOŻYCZALNIA magnetowidów 51-81-35. 5971

WYPOŻYCZALNIA magnetowidów 43-22-04. Gerach. 30451

WYPOŻYCZALNIA odtwarzaczy. 51-42-10. 30994

DEKODERY. magnetowidów — przestrojania. 57-79-16. Spychała. 31168

RUBIN. Elektron naprawa. PAL instaluje 33-16-76 (10-11) Brzozowicz. 3614

TELESERVIS kineskopy. 48-33-46. 32771

ANTENY. 32-69-67 (16-21). 4920

ANTENY satelitarne — 48-33-46. 33911

ANTENY instaluje. 57-82-94. 2957

ANTENY. 31-47-88. 5835

ANTENY. 87-64-76. 946

DOMOALARMY Nawilic-ki. 43-97-56 wieczorem. 1576

AUTOALARM „SIGNAL” Pojezierzka 57A. 33313

AUTOALARMY. 74-75-39. 42-33-02. 4244

AUTOALARMY instaluje. 55-56-73. 6311

AUTOALARM. 84-97-15. 4814

DRZWI stalowe, kraty, zamki. 42-88-62. 4656

WYCISZANIE, zabezpieczenie, drzwi harmonijkowe, zapinki. 86-29-10. 32283

ZAMKI, blacha, blokady, wyciszenie drzwi. Kalinowski. 32-47-76. 31268

WYCISZANIE drzwi, blacha, blokady, zamki 36-59-87. Przybylski. 31269

WYCISZANIE drzwi, zamki, blokady 33-09-04. 7091

WYKONUJE kraty, bramy, balustrady ogrodzenia. 74-96-84. 6016

KRATY — 35-76-07 (8-16). 34430

ŻALUZJE. 57-03-21. 30766

ŻALUZJE — gwarancja. 51-39-58. 81075

ŻALUZJE, wyciszenie drzwi. 16-27-20. 31560

CYKLINOWANIE 42-02-45. 32076

CYKLINOWANIE — szlifierki, tarcz. 32-60-98 (8-20). 3898

INSTALACJE elektryczne, pomiary 57-41-82. 6072

PROJEKTY, instalacje elektryczne wykonuje. 57-04-30. 6402

INSTALACJE sanitarne zewnętrzne, wewnętrzne. 52-18-30 (13-15). 32131

WYKONUJE hydraulikę, wentylację. 74-96-84. 6616

TANIO montaż boazerii. 81-96-37. 31922

MYCIE okien, sprzątanie. 31-49-31. 31951

DEZYNSEKCJA deratyzacja — rachunki — 74-80-19. 33136

DEZYNSEKCJA, deratyzacja. 51-40-33. 32544

HISZPAŃSKA CERAMIKA, TO:

- ◆ piękne łazienki,
- ◆ eleganckie hole,
- ◆ praktyczne kuchnie,
- ◆ kolorowe elewacje, tarasy, ogrody.

W nowo otwartym sklepie
ŁÓDŹ, ul. ŁAKOWA 19,
tel. 32-04-21.

Na miejscu fachowa konsultacja architektów wnętrz.

3563-g

SZEROKI zakres drobnych usług mieszkaniowych — wstrzelanie kołków „Złota Rączka”. 42-32-60. 32083

ZABEZPIECZANIE antykorozyjne na gorąco, nadkłada. 84-38-08 Pokładowa 48. 31670

USEUGI budowlane. — 34-13-44. 29533

ROBOTY budowlane nowe, remontowe przyjmujemy. 84-90-50. 6048

WYKONUJE prace ziemne budowlane i melioracyjne — 55-24-13 57-49-81. 6461

HAFI. dziurki, guziki „Koy”. Milionowa 88, bl. 15 (Widzew-Wschód) 87-39-38. 34044

NAPRAWA pralek automatycznych (polskie) Kochelski. 78-47-58. 33746

KASETY magnetofonowe nagrywam. (muzyka ludowa). 84-91-35 (8-16). 34347

INSTALACJE sanitarne, c.o., 51-34-53. 5639

PRALKI „Wiątka”, „Polar” — naprawa. 34-23-03. 33472

MONTAŻ — pilotów, dodatkowych kanałów — 81-02-81. 5779

PAL, video — przestrajanie, inż. Maciaszczyk. 86-95-68. 27767

WYCISZANIE — blacha — zamki. 34-14-60 30927

Mizera. 30927

DRZWI dodatkowe, skuteczne zabezpieczenie. 52-42-57; 52-19-44. 32241

DRZWI harmonijkowe — 74-33-60, 81-59-01. 6741

LIKWIDATOR Spółki z o.o. „Instal-Toren” — Łódź, Dąbrowskiego 238 informuje wszystkich zainteresowanych, że z dniem 25.07.90 r. podjęte zostały czynności likwidacyjne. Wzywamy wszystkich wierzycieli do zgłoszenia swoich roszczeń w terminie 3 miesięcy od daty niniejszego ogłoszenia. 6624

EWA” — Gdańsk-6, skrytka 237, samotnym wysyła oferty. 1518

MOTOROWER sprzedam. Szybiec w domu przyjmę. 33-49-54. 4882

WOLNA przyczepa bazarowa miejsce w samochodzie do Finlandii — 2 września „Pomerania” 52-90-95 po 17. 32884

SWATKA zaprasza samotnych. Piotrkowska 133. 30063

Młodzieżowa Spółdzielnia Pracy „PRYZMAT”
ZAKŁAD USŁUGOWY NR 2
ŁÓDŹ, ul. A. STRUGA 6

POLECA

swoje usługi w następujących zakresach prac:

- ▶ prace czyszczeniowo-porządkowe (mycie okien itp.)
- ▶ prace dekarne
- ▶ prace transportowe (m.in. przeprowadzki, prace rozładunkowe)
- ▶ prace szklarskie
- ▶ prace malarskie wszystkich typów ekraniczacji kotłów (badanie grubości ścianek kotłów).
- ▶ wszelkie prace na wysokości
- ▶ dozоровanie obiektów
- ▶ inne prace wg zleceń.

Usługi wykonujemy z materiałów własnych lub powierzonych. Wszelkich informacji udzielamy w godz. 8-15 pod nr tel. 32-15-26.

6299-g

575555
prywatne pogotowie lekarzy specjalistów
CODZIENNIE 8-22
J.Drozd

POGOTOWIE lekarzy • specjalistów • także EKG
51-27-13

GINEKOLOGIA — 16-19. Zeromskiego 27, Wil-med. 33-12-74. 33425

GINEKOLOG. 87-25-83 — Litewska 7. 134

GINEKOLOGIA — 366565 Al.Kościuszki 97 codz. godz. 18-19 KUBANSKI 2252-g

Strajku nie będzie

Zapowiadany na jutro strajk łódzkich handlowców został zawieszony do 23 bm. Przeszło trzy godziny - z przerwami na uzgadnianie stanowisk i odbijanie na ksero stosownych dokumentów - trwały wczorajsze rozmowy komitetu strajkowego z przedstawicielami Komisji Rozwoju i Działalności Gospodarczej Rady Miejskiej oraz Urzędu Miasta Łodzi. Uczestniczyli w nich wiceprezydenci ZR „Solidarność” - Aleksander Aniołczyk, Spierano się i dyskutowano na temat sposobu przeprowadzenia „małej prywatyzacji” w łódzkim handlu. Mimo różnicy zdań uzgodniono, że rozmowy będą kontynuowane w najbliższą sobotę.

Przedstawiciele komitetu strajkowego zdecydowanie sprzeciwili się obecności podczas rozmów ekipy telewizyjnej łódzkiej, uważając, że jest ona tendencyjna. W związku z tym gospodarz spotkania, wiceprezydent Łodzi Janusz Michaluk poprosił przedstawicieli telewizji, by opuścili salę, obiecując im jednocześnie, że po zakończeniu narady osobiście wypowie się przed kamerą, co też uczynił.

Dlaczego teraz jest pan wśród protestujących handlowców, a nie obok innych radnych, tj. Jerzego Czarnieckiego, Jerzego Domagalskiego, Marka Wiernika, Ryszarda Wojciechowskiego, Marka Pyki i Iwony Śledzińskiej-Katarasińskiej? - zapytałem Andrzeja Ganica, który jeszcze trzy tygodnie temu był również zastępcą dyrektora Wydziału Gospodarki UMiL i nie ukrywał przekonania, że sklepy trzeba szybko sprywatyzować.

Dlatego, że są to moi wyborcy, żywi ludzie, a nie martwe przedmioty, które dowolnie można wyrzucić na bruk. Również dlatego, że umiem liczyć. Nie jest to bez znaczenia, jaki będzie koszt likwidacji - na przykład „Arpisu” - 3 czy 20 miliardów złotych. Jeśli ci ludzie chcą wykulić część majątku swojego przedsiębiorstwa po przywoitych cenach, to warto się nad tym zastanowić. Istotnym argumentem było dla mnie elementarne poczucie sprawiedliwości. Najpierw tym ludziom obiecano w programie pana Kredensa (b. zastępcy dyr. Wydziału Handlu UMiL - przyp. red.), pierwszeństwo, na-

stępnie komisja pokazywała im preferencje, potem urząd pokazał figę...

Na początku sierpnia komisja obiecała następną spotkanie i na tym się skończył. Nikt nie chciał z handlowcami rozmawiać i dlatego zaczęłam z nimi współpracować. Dla przyzwyczajenia. Byłem i jestem zwolennikiem szybkiej prywatyzacji handlu. Od każdej reguły są jednak wyjątki. Przetargi - tak, ale trzeba również pamiętać o ludziach, którzy w ich wyniku mogą stracić pracę.

Andrzej Ganicz powiedział też, że zrezygnował ze stanowiska dyrektora, gdyż trudno mu było zachować równocześnie lojalność wobec UMiL i swoich wyborców. (jm.)

„Kosmos” zamiast „Karl-Marx-Stadt”

Restauracja i bar szybkiej obsługi „Karl-Marx-Stadt” na Widzewie-Wschodzie, podobnie jak ostatecznie miasto w Niemczech (obecnie Chemnitz) - zmieni nazwę. W wyniku konkursu wpłynęło do dyrekcji Powszechnej Spółdzielni Gastronomicznej „Społem” w Łodzi 50 propozycji na nazwę dla tego lokalu. Proponowano m.in. „U Karola”, „Kosmos”, „Kaszte-



Uliczny sprzedawca zeszytów. Fot.: A. WACH

Oświadczenie rzecznika

W lipcu na łamach „Głosu Południa” pojawiła się seria artykułów dotyczących lokalizacji i budowy kościołów rzymskokatolickich. Na ręce prezydenta wpłynęły dwa listy sprzeciwiające się budowie.

Dostrzegając wagę tworzenia nowych parafii oraz budowy obiektów sakralnych, pragniemy zająć stanowisko w tej sprawie. Mamy świadomość, że społeczność łódzka, jak każda inna nie jest jednorodna. Dlatego z uwagą wsłuchujemy się w głosy różnych stron i żadnego głosu nie lekceważymy.

Doceniając rolę Kościoła i jego świątyni w naszej wspólnie walce z totalitaryzmem oraz upatrując nieporozumienia rolę w integrowaniu środowiska, tworzeniu klimatu działań charytatywnych, spo-

łańska”, „Kormoran”, „Klejnót”, „Monte Carlo”, „Casablanca”. Komisja konkursowa wybrała „Kosmos”.

Zwycięzca konkursu w nagrodę otrzymał 50-tysięczny bonus konsumpcyjny do tej restauracji. Wystarczy do dobrego obiadu. (j.kr.)

Prezydent stoi na stanowisku, że budowa nowych kościołów jest potrzebna a nowe parafie w czasach trudnych jakie przyszło nam doświadczać stają się i miejscem i formą ściślejszej i bardziej bezpośredniej samopomocy w społeczeństwie współpracującym w Łodzi na rzecz tak wierzących jak i niewierzących.

Paweł Wojciechowski
Rzecznik Prasowy
Prezydenta Łodzi

ki na targowiskach. Służby sanitarne mają jednak ograniczone środki nacisku na brudasów. - powiedział dyrektor Filipczak. - Kiedy wystawiamy, najwyższe z możliwych, mandaty w wysokości 3 tys. zł - ukarani dają nam 20 tys., mówiąc że reszty nie trzeba... (WD)

Oddział dla więźniów z wirusem HIV

W Zakładzie Karnym przy ul. Kraszewskiego w Łodzi utworzono oddział dla więźniów - nosicieli wirusa HIV, dysponujący 25 miejscami. Znajduje się w nim

Sympatycy i towarzystwa

Jest ich w województwie łódzkim około 650. Ale jak nas poinformowano w Wydziale Spraw Obywatelskich UW liczba towarzyszów i stowarzyszeń powiększyła się. Do sądu wpłynęły nowe wnioski o rejestrację. Chce bowiem działać: Związek Oficerów Służby Stałej Wojska Polskiego II Rzeczypospolitej, Klub Chrześcijańsko-Narodowy, Stowarzyszenie Mieszkańców Osiedli Budownic-

stwa Jednorodzinnych w Łodzi, Towarzystwo Sympatyków Lekkiej Atletyki, Rzemieślnicze Towarzystwo Sportowe, Zrzeszenie Leśników Kombatanów, International Centre of Creativity and Innovation, Towarzystwo Polsko-Holandzkie. Słowem jest gdzie działać i będzie jeszcze więcej propozycji do wyboru. (rs)

„Przeminęło z wiatrem” wciąż hitem

Skup zaczął się o godz. 13. Mięnielo zaledwie półtorej godziny, kiedy kierownik antykwarium przy ul. Jaracza 10 - Leszek Wilczak - musiał ogłosić, że zabrakło pieniędzy. Kolejka jednak niewiele się zmniejszyła. Większość stała z nadzieją, że za chwilę ktoś coś cennego kupi i znów będzie szansa.

Wyraźnie widać - mówi kierownik - że urlopy nadwzięły budżet. Nie spodziewałem się takich tłumów. Wielu klientów przynosi podręczniki - potem komplet np. wart w księgarni 110 tys. zł, u nas można kupić za 80. Nie przyjmujemy jednak wszystkich podręczników, np. do podstawowej najwyższej dla I i II klasy. Za to do liceów - wszystkie.

Najbardziej jednak interesują nas hity. W beletryście numerem jeden pozostaje „Przeminęło z wiatrem” (dajemy 26 do 30 tys. zł). Nabywców znajdują także encyklopedie, choć teraz 4-tomowa (760 tys. zł) musi parę dni poczekać. Ludzie także kupują słowniki, zwłaszcza angielski. Kiedyś hitami były u nas książki tzw. rozliczeniowe. Spod lady sprzedawało się wydawnictwa powielające, ale dziś księgarski są zasypane tego typu publikacjami. Nie ma też wielu chętnych na literaturę okre-

ślaną mianem porno, choć np. Niemiecki wygrywa z Rodanem. Kończymy rozmowę, a klienci wciąż czekają, by coś wpłynęło do kasy. (rs)

Nadmiar butelek

Z kilkunastu odwiedzonych przez nas sklepów spożywczych w różnych częściach Łodzi - jedynie w kilku (m.in. przy ul. ul. Limanowskiego 24, Zachodniej 25 i Zakładowej) chciano przyjąć od nas puste butelki - byle ich było niedużo. W większości sklepów (m.in. przy ul. ul. Piasta Kołodzieja, Naruszewicza, Mazurskiej, Nowomiejskiej 5, Rajdowej, Przybyszewskiego róg Puszkina) - puste butelki można było oddać w zamian za pełne, z napojami.

Powody odmowy przyjęcia butelek były wszędzie takie same - brak pojemników na butelki, zapchanie magazynu, ewentualnie brak pieniędzy w kasie... (WD)

Pss, gaz!

Nie wierzcie w nawiewanie!

Przed domem czytelniczki „DL” (nazwisko i adres znane redakcji) fachowcy zrobili wykop, by uszczelnić gazociąg. Zainstalowali rurę, ale niedługo po ich odejściu gazociąg „puścił” na tzw. przylączkach. Wezwano pogotowie gazownicze. Które opanowało sytuację. Lokatorzy byli jednak niespokojni, gdyż czuli wyraźny gaz w klatce schodowej.

Fachowcy, kontynuując roboty w wykopie, uspokajali ich, że to nie groźnego - najprawdopodob-

niej wiatr nawiewa gaz, wydobywający się z gazociągiem naprawianym na zewnątrz budynku. W końcu jednak, gdy w szesnasty tygodniu ustyszeł syczenie, nie wytrzymał. W piwnicy z dużej na trzy palce dziury w gazociągu wydobywał się gaz. Mieszkańcy domu natychmiast powiadomili robotników, ci zaś pogotowie gazownicze. Gdyby nie intuicja i czujność lokatorów oraz ich duża dora krytycyzmu wobec opinii fachowców, nie wiadomo jak by to się wszystko skończyło.

Wiadomo, że - mimo ostatnich prób odrobienia wieloletnich zaniedbań w tej dziedzinie - stan techniczny łódzkich gazociągów, zwłaszcza w Śródmieściu, jest bardzo kiepski. Warto więc być czujnym, albo inaczej mądrym przed szkodą. Z takim też przesłaniem zdecydowała do redakcji nasza czytelniczka. (jm)

Dzieci mają świnkę - świnki nie chcą reszty

W tej chwili w Łodzi nie obserwujemy większych zagrożeń dla zdrowia mieszkańców - poinformował nas zastępca dyrektora Wojewódzkiej Stacji Sanitarnej-Epidemiologicznej - p. Bolesław Filipczak. - Odnotowujemy jedynie indywidualne wypadki zatruc pokarmowych, w szczególności, ci po imieninach i weselach - najczęściej są to zatrucia mięsem

i wędlinami pochodzącymi z nielegalnych źródeł. Często są natomiast ostatnio zachorowania dzieci na świnkę, sporo jest wysypek skórnych na tle alergicznym.

Pracowników san-epidu denerwiają przeladowane śmietniki, przewrócone kosze, które przeszkadzają coraz więcej osób. Niepokoi bałagan, porzucane odpad-

GO GDZIE

WAŻNE TELEFONY

Pogotowie Ratunkowe 999
Pogotowie Policji 997
Straż Pożarna 998
Pomoc drogowa 994
Informacja służby zdrowia 36-15-19
Informacja kolejowa 36-55-55
Informacja PKO 36-32-11
Informacja telefoniczna 913
Informacja PKS

Dworzec Centralny 31-97-06
Informacja kulturalna 33-92-21
Pogotowie energetyczne 74-34-35
Łódź Północ 74-28-19
Łódź Południe 74-28-19

Pogotowie gazowe 74-55-23, 74-66-95, 992

Pogotowie dźwiękowe 74-97-66, 74-40-41
TELEFON ZAUFANIA 988 w dni powszednie w godz. 15-7, w dni wolne od pracy całą dobę.
TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciężką problemową czynną w dni powszednie w godz. 11-22 nr 57-49-33
NONTIMOWI ALKOHOLICY - tel. dla ludzi z problemem alkoholowym - 57-31-12, poniedziałek - piątek godz. 11-20, **OGOTOWIE MIESZKANOWE:** spółdzielcze 32-46-36 komunalne 36-33-93 osiedle Włdzew 74-28-13 74-28-00
SCHRONISKO dla zwierząt - 57-88-42
USŁUGI POGRZEBOWE - 33-73-00
POMOC RODZINIE I SA-MOT-NYM (Sienkiewicza 38) poniedziałki, wtorki, czwartki godz. 15-19 środy godz. 9-13.
TEATRY nieczynne
MUZEA
TRADYCJI NIEPODEGLOSCIOWYCH (Gdańska 13) godz. 11-17 (Gdańska 107) godz. 9-17
ODDZIAŁ RADOZOSZCZ (Zgierska 147) godz. 9-16
SPORTU I TURYSTYKI (Worcella 21) godz. 11-15
WŁOKIENNICWA (Piotrkowska 282) godz. 9-17
SZTUKI (Włocławskiego 36) godz. 11-17

MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) godz. 11-19
MIASTA PABIANIC (Stary Rynek 2) godz. 10-17
WYSTAWY
OSRODEK PROPAGANDY SZUKI (park Sienkiewicza) godz. 12-17: W holidzie H. Stażewskiego
GALERIA SZUKI (Włoczańska 31) godz. 10-18. 6 wieków malarstwa
SALON SZUKI WSPÓŁCZESNEJ (Piotrkowska 88) godz. 12-17 - wystawa grafik
GALERIA BAŁUCKA (Stary Rynek 3) godz. 12-17 wystawa malarstwa
ZOO - czynne od godz. 9 do 18 (kasa do godz. 17)
OGRÓD BOTANICZNY - godz. 9-20
PALMIARNIA - czynna (oprócz poniedziałków) w godz. 10-17
LUNAPARK (Konstantynowska 3/5) godz. 10 do zmroku
KAPIELISKO „FALA” - codziennie w godz. 10-18; dyskoteka godz. 18-22
KINA
BALTYK - Projekcje w systemie Dolby Stereo. - Film premierowy - „Krwawy sport” USA od lat 15 godz. 11, 13 15.30, 17.30. Film premierowy - „9 i pół tygodnia” - USA od lat 18 godz. 19.30

GDYNIA - Kino non stop - od godz. 10: „Akademia policyjna” USA od lat 15
IWANOWO - „Kto wrobił królową Rogera?” (USA) godz. 15, 17 19
LDK - „Niebezpieczne związki” USA od lat 18 godz. 15.30, 17.30, 19.30
MŁODA GWARDIA - „Parszywe dranie” USA, od lat 15, godz. 13, 17, 19
MUZA - „Moja macocha jest komitka” USA od lat 12, godz. 17; „48 godzin” USA od lat 15, godz. 19
POKOJ - „Akademia policyjna 5” USA od lat 12 godz. 15, „Zabójca broń 2” USA od lat 15 godz. 17, 19
PRZEDWIOSIEŃ - „Kto wrobił królową Rogera?” USA od lat 12 godz. 15, 17, 19
ROMA - „Nieoczekiwana zmiana miejsce” USA od lat 15, godz. 12.15, 15, 17; „Gliniarz z Beverly Hills” USA, od lat 15, godz. 18, 19
SWIT - „Zabójca broń” USA, od lat 15, godz. 15, 18; „Czarownice” USA, od lat 18, godz. 20
TATRY - „Niesamowity jeździec” USA od lat 15, godz. 18, 18.30
TATRY KAMERALNE - „Dzieci gorszego Boga” USA, od lat 15, godz. 17
TATRY LETNIE - „Fantom” czyli upiór w operze” USA od lat 18, godz. 20.30

WISLA - „Mistle pizza” USA od lat 15 godz. 17.15, 19.15. Film premierowy.
WŁOKNIARZ - Film premierowy - „Upiór w operze” - USA od lat 18, godz. 15, 17.15, 19.30
WOLNOSC - „Gallmatias czyli kogel mogel II” pol od lat 15, godz. 12, 14, 16; „Sextelefon” USA od lat 18, godz. 18
ZACHETA - „Kto wrobił królową Rogera” USA godz. 11, 13, 15, 17 „Krwawy sport” USA od lat 15 godz. 19
KAWIARNIA „TEST” (Narutowicza 28) - „Akademia policyjna nr 6” USA od lat 12, godz. 13, 17; „Picasso Trigger” USA od lat 16, godz. 15, 19
PABIANICE
MAZUR - „Remo, niebezpieczny, nie uzbrojony” USA godz. 15.30; „Karate Kid” USA od lat 15, godz. 17.30; „Piekłny obcy” USA od lat 18, godz. 19.30
ROBOTNIK - „Akademia policyjna nr 5” USA, od lat 15
APTEKI
Łódź - Piotrkowska 67, Dąbrowskiego 89, Bratysławska 2a, Łanowa 123/131, Gorkiego 21a, Aleksandrów - Kościuszki 4, Konstantynów - Sadowa 10, Pabianice - Zamkowa 2, Głowno - Łowicka 63, Ozorków - Armii Czerwonej 61, Zgierz - Dąbrowskiego 10.

Idziej do przodu

Z zasłużonego gwiazdozbioru łódzkiej TV nagle zniknął red. Dariusz W. Wprawdzie był już na wypowiedzeniu, ale miał niejako obiecanie, że podobnie jak wcześniej red. Andrzej K. też otrzymał wypowiedzenie tylko tak „na niby”.

Niestety, red. D. W. nie dał szansy, bo zatrzymano go w stanie - jak się to protokolarnie określa - wskazującym na spożycie alkoholu (2,20 promille), a legitymacja służbowa nie zrobiła na policjantach wrażenia żadnego wrażenia.

O pradawnych obyczajach - w wypracowaniu szkolnym

„Litwini, pałac na stocie zwłoki swych wodzów, palli wraz z nimi żywność, broń, psy, konie i kobiety oraz inne przedmioty pierwszej potrzeby”.

Georges Brassens, Jacques Brel i Leo Ferre - uroczą książeczką z wierszami tych francuskich poetów i piosenkarzy, w znakomitym przekładzie Mariana Miszalskiego, ukazała się w „Bibliofilskiej edycji miniatur” Wydawnictw Artystycznych i Filmowych. Oto smaczny fragment:

„Małgość szła na nieszpór własnemu upaści na kolana, lecz upadła bardzo w wznak/ - dana-ż moja dana.

Całowałem usta przańse/ by poczuł ich smak/ odedawała się surowo/ A jakże to taki!

Opamiętaj się, nie szalej,/ przecież dziś dzień święty!.../ Ale - pozwalała dalej.../ (takie są dziewczęta).”

Z ogłoszeń prasowych:

„Wypożyczam przyczepe chłodniczą na uroczystości weselne”.

Dla studenów rozgórączkowanych biesiadników?

Stare a dobre.

W prasie z lat 60. ciekawostką obyczajową z woj. łódzkiego. Oto małżonek 38-letniej Ireny S., kierowniczki baru gastronomicznego, znalazł po powrocie do domu kartkę następującej treści: „Miły! Wyjeżdżam z innym. W kasie będą pewne braki, więc zapłać”.

Remanent w barze ujawnił 4-tysięczne manko, nawet jak na tamte czasy - nie tak wielkie. Prasa dostrzegła jednak, że wiarołomna małżonka, opuszczając męża, została mu też superatę w postaci sześćorga dzieci.

do widzenia

NASZ TELEFON 33-41-10

DYŻURY SZPITALI

Chirurgia urozwaga - Szpital im. Jonschera (Milonowa 14)
Neurochirurgia - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Okulistyka - Szpital im. Skłodowska-Curie (Zgierz, Parzejewska 35)
Chirurgia dziecięca - Szpital im. Biernackiego (Pabianice, Karolewska 68)
Laryngologia dziecięca - Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)
Chirurgia szkieletowo-twarzowa - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22)
Laryngologia - Szpital im. Pirogowa (Włoczańska 195)
Toksykologia - Szpital im. Biegańskiego (Książkiewicza 15)
Wenerologia - Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44)

Telefoniczny Punkt Informacyjny dotyczący choroby AIDS - czynny od 13 do 7 tel. 32-81-26 - Internia dla doradców ul. Sienkiewicza 137, tel. 36-31-00 w. 31

- gabinet chirurgii dziecięcej ul. Armii Czerwonej 15, czynny całą dobę 74-14-14

- gabinet pediatrii ul. Armii Czerwonej 15, czynny od 15 do 7 w dni wolne od pracy czynny całą dobę tel. 74-14-14

- gabinet stomatologiczny (ul. Spółdzielczej 1) czynny od godz. 19 do 7 w dni wolne od pracy przez całą dobę - 43-39-72

DL

„DZIENNIK ŁÓDZKI” - Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe. Łódź, ul. Sienkiewicza 3/5. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje zespół: Redakcja, kod 90-113 Łódź, ul. Sienkiewicza 9. Adres pocztowy: „DL” Łódź skr. poczt. 89. Dyktor naczelny: Konrad Turowski; 36-45-85; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75, 32-98-65 i 33-07-26. Sprawy miasta: 33-41-10; 37-17-47; społeczno-ekonomiczne: 33-10-38, 32-89-47, 84-06-15; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 36-21-60; sport: 32-08-95; dział łączności z czytelnikami: 33-33-04, 32-98-63; sprawy terenowe: 32-23-05; 36-49-70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają oddziały PUPiK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednio urzędy pocztowe.